
Oggetto:   Determinazioni inerenti i contratti  per la fornitura di materiale di consumo per
sterilizzatori  Sterrad 100 NX e materiale  di consumo per lavastrumenti  termodisinfettanti
Getinge WD15 Claro GE15-001, stipulati  in forza e per l'effetto delle determine n. 32 del
18/01/2023 e n. 1155 del 02/01/2022.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Vincenzo Martino 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Determinazioni inerenti i contratti  per la fornitura di materiale di consumo per
sterilizzatori  Sterrad 100 NX e materiale  di consumo per lavastrumenti  termodisinfettanti
Getinge WD15 Claro GE15-001, stipulati  in forza e per l'effetto delle determine n. 32 del
18/01/2023 e n. 1155 del 02/01/2022.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 3 del 4
gennaio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:
- sono giunti a scadenza i contratti per la fornitura di materiale di consumo per sterilizzatori

Sterrad 100 NX stipulati, in forza e per l’effetto della Determina n. 32 del 18/1/2023, con
Advanced Sterilization Products Italia Srl e I-Tema Srl;

- è  giunto  a  scadenza  il  contratto  per  la  fornitura  di  materiale  di  consumo  originale  per
lavastrumenti termodisinfettanti Getinge WD15 Claro GE 15-001 stipulato, in forza e per
l’effetto della Determina n. 1155 del 29/12/2021, con Getinge Italia Srl ;

ATTESA  la  necessità  di  assicurare  continuità  alla  fornitura  di  detti  dispositivi  per  garantire  la
regolare attività delle centrali di sterilizzazione del P.O. di Carate e dell’Ospedale Pio IX di Desio;

RICHIAMATE le  linee  guida  regionali  in  materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi,  confermate  e
ribadite, da ultimo nella D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 recante  “Determinazioni in ordine agli
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” - cosiddette Regole di Sistema 2024 - e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli  Enti  Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip Spa. e/o dalle
Centrali  regionali di  committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.,attesa la priorità che le
procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale; 

ATTESO che,  con riferimento ai  contratti  stipulati  da ARIA Spa nonché da Consip Spa,  dalle
verifiche all’uopo effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture
comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso nell’immediato; 

RICHIAMATI:

- l'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del 31
marzo 2023, Codice Contratti Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti dagli articoli da 5 a
11 del Codice;
- il Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, adottato con deliberazione n. 994 del 30 novembre 2023;

TENUTO CONTO quindi che, è stata richiesta ai su citati Fornitori, a mezzo piattaforma Sintel, la
conferma delle quotazioni economiche per un periodo fino al 28.02.2025, nelle more di conclusione
della procedura finalizzata alla esternalizzazione delle Centrali di Sterilizzazione di Desio e Carate;

ACQUISITI,  in  modalità  telematica,  i  riscontri  alle  suddette  richieste,  con  le  quali  tutti  gli
Operatori Economici hanno confermato le quotazioni in essere;

RITENUTO pertanto, di affidare, per il periodo dal 01.03.2024 sino al 28.02.2025:

- la fornitura di materiale di consumo per sterilizzatori Sterrad 100 NX lotto n. 1 a Advanced
Sterilization Products Italia Srl per un importo di  €.40.230,00 iva esclusa;

- la fornitura di materiale di consumo per sterilizzatori Sterrad 100 NX lotto n. 2 a I-Tema Srl
per un importo di €. 18.104,20 iva esclusa;

- la fornitura di materiale di consumo originale per lavastrumenti termodisinfettanti Getinge
WD15 Claro GE 15-001 a Getinge Italia Sr per un importo di €. 7.500,00 iva esclusa;

DATO ATTO pertanto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono oneri  stimati
complessivamente in € 80.317,72 Iva inclusa al 22%; 

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:
 delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per  l’anno
2024;
dell’andamento  dei  ricavi  e  dei  costi  rappresentati  dalle  aziende  sanitarie  pubbliche  in  sede  di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

ATTESO che  il  DEC,  con  il  supporto  della  struttura  competente  all’emissione  degli  ordini,
monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo
svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata,  per il  periodo dal 01.03.2024 al
28.02.2025 le forniture di:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- materiale di consumo per sterilizzatori Sterrad 100 NX lotto n. 1 a Advanced Sterilization
Products Italia Srl, con sede legale a Pomezia (RM), in Via Vaccareccia, 39/A - Part.  IVA
10491670963, per un importo di  €.40.230,00 iva esclusa;

- materiale di consumo per sterilizzatori Sterrad 100 NX lotto n. 2 a  I-Tema Srl, con sede
legale a Concorezzo (MI), in Via Tintorri, 15/1/I - Part.  IVA 04969470154, per un importo
di €. 18.104,20 iva esclusa;

- materiale di consumo originale per lavastrumenti termodisinfettanti Getinge WD15 Claro
GE 15-001 a Getinge Italia Srl, con sede legale a Cinisello Balsamo (MI), in via Gozzanoi,
14  - Part.  IVA 03992220966, per un importo di €. 7.500,00 iva esclusa;

2) di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente  pari  ad
€ 80.317,72 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024 2025

SAN APP 27.10.100025
ALT RI BENI/PROD. SANIT. (PROD.SENZA REPERT. 

E/O CND)
======== € 13.614,75 € 2.722,95

SAN APP 27.10.600019
DISP.M ED.DISINF./ ANTISETT./PROTEOL.(D. Lgs. 

46/97)-CND:D
======== € 1.708,00 € 341,60

SAN APP 27.10.600020 DISP.M ED.PROD.STERILIZZAZ.-CND:S ======== € 50.180,60 € 10.036,12

SAN APP 27.10.600021 DISP.M ED. VARI-CND:V ======== € 1.428,08 € 285,62

Totale € 66.931,43 € 13.386,29

 Importo (IVA inclusa) 

3) di  confermare  quale  Direttore  di  Esecuzione  del  Contratto(D.E.C.),   ai  sensi  dell’art.  114 e
dell’All.  II.14  del  D.Lgs.  36/2023  e  del  Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato
con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice (i riferimenti
normativi del D.Lgs. 50/2016 devono intendersi come sostituiti dai corrispondenti riferimenti
normativi di cui al D.Lgs 36/23),  la Coordinatrice Infermieristica dell’Ospedale Pio IX di Desio,
Sig.ra Loredana Sorbara;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma
1  –  lettera  w)  della  Legge  Regionale  11  agosto  2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata  mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-02-20T16:23:13+0100
	VIVIANA SGANGA 8c5aa8b8bc5e578f2a14f39d862cbf1b2c879c8d


		2024-02-20T16:23:46+0100
	protocollo




